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初级会计实务考点强化班 

第三节  流动资产 

本章主要内容 

 

 

 

第一节 货币资金 

【考点 1】库存现金 

 

 

 

 

 

 

 

（一）现金管理制度 

①职工工资、津贴。 

②个人劳务报酬。 

③根据国家规定颁发给个人

的科学技术、文化艺术、体育

比赛等各种奖金。 

④各种劳保、福利费用以及国

家规定的对个人的其他支出。 

⑤向个人收购农副产品和其

他物资的价款。 

⑥出差人员必须随身携带的

差旅费。 

⑦结算起点（1000 元）以下

的零星支出。 

⑧中国人民银行确定需要支

 

 

 

 

除企业可以现金支付的款项

中的第⑤、⑥项外，开户单位

支付给个人的款项，超过使用

现金限额的部分，应当以支票

或银行本票等方式支付；确需

全额支付现金的，经开户银行

审核后，予以支付现金。 
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付现金的其他支出。 

 

 

（二）现金

收支的规

定 

 

①开户单位现金收入应当于当日送存开户银行，

当日送存确有困难的，由开户银行确定送存时间。 

②开户单位支付现金，可以从本单位库存现金限

额中支付或从开户银行提取，不得从本单位的现

金收入中直接支付（即坐支）。因 特殊情况需要

坐支现金的，应当事先报经开户银行审查批准，

由开户银行核定坐支范围和限额。坐支单位应当

定期向开户银行报送坐支金额和使用情况。 

 

③开户单位从开户银行提

取现金时，应当写明用途，

由本单位财会部门负责人

签字盖章，经开户银行审核

后，予以支付。 

④因采购地点不确定，交通

不便，生产或市场急需，抢

险救灾以及其他特殊情况

必须使用现金的，开户单位

应向开户银行提出申请，由

本单位财会部门负责人签

字盖章，经开户银行审核

后，予以支付现金。 

 

 

（三）库存现金的清查会计处理 

情形 溢余 短缺 

报经批准

前 

借：库存现金 

   贷：待处理财产损溢 

借：待处理财产损溢  

   贷：库存现金 

报经批准

后 

借：待处理财产损溢 

   贷：其他应付款[应支付给有关人

员或单位的部分] 

     营业外收入[无法查明原因的

部分] 

借：其他应收款[应由责任方赔偿的部

分] 

  管理费用[无法查明原因的部分] 

 贷：待处理财产损溢 

 

【考点 2】其他货币资金 

其他货币资金主要包括银行汇票存款、银行本票存款、信用卡存款、信用证保证金存款、存

出投资款和外埠存款等。（高频考 4个） 

1.银行汇票： 

（1）填写“银行汇票申请书”、将款项交存银行： 

借：其他货币资金——银行汇票 

   贷：银行存款 

（2）持银行汇票购货、收到有关发票账单： 

借：原材料、库存商品等 

  应交税费——应交增值税（进项税额） 

   贷：其他货币资金——银行汇票 

（3）采购完毕收回剩余款项： 

借：银行存款 

   贷：其他货币资金———银行汇票 
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2.信用卡存款 

信用卡存款是指企业为取得信用卡而存入银行信用卡专户的款项。信用卡是银行卡的一种。 

3.存出投资款 

存出投资款是指企业为购买股票、债券、基金等根据有关规定存入在证券公司指定银行开立

的投资款专户的款项。 

（1）向证券公司划出资金时，应按实际划出的金额： 

借：其他货币资金——存出投资款 

   贷：银行存款 

（2）购买股票、债券、基金等： 

借：交易性金融资产 

   贷：其他货币资金——存出投资款 

4.外埠存款 

外埠存款是指企业为了到外地进行临时或零星采购，而汇往采购地银行开立采购专户的款

项。 

 

 

第二节 交易性金融资产 

 

【考点 1】金融资产概述 

（一）金融资产的分类（3类） 

1.以摊余成本计量的金融资产 

（1）管理该金融资产的业务模式是以收取合同现金流量为目标。 

（2）该金融资产的合同条款规定，在特定日期产生的现金流量，仅为对本金和以未偿付本

金金额为基础的利息的支付。 

2.以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产 

企业应当将同时符合下列条件的金融资产分类为以公允价值计量且其变动计入其他综合收

益的金融资产： 

（1）管理该金融资产的业务模式，既以收取合同现金流量为目标又以出售该金融资产为目

标。 

（2）该金融资产的合同条款规定，在特定日期产生的现金流量，仅为对本金和以未偿付本

金金额为基础的利息的支付 

3.以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产 

企业应当将除上述分类为以摊余成本计量的金融资产和以公允价值计量且其变动计入其他

综合收益的金融资产之外的金融资产，分类为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融

资产。 

 

【考点 2】交易性金融资产的账务处理 

情形 账务处理 

取得 

借：交易性金融资产——成本[公允价值] 

  应收股利[已宣告但尚未发放的现金股利] 

  应收利息[已到付息期但尚未领取的债券利息] 

  投资收益[交易费用] 
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  应交税费——应交增值税（进项税额）[交易费用可抵扣增值税] 

 贷：其他货币资金——存出投资款等[支付的总价款] 

持有期间 

确认股利 

或利息 

（1）收到购买价款中已宣告尚未发放的现金股利或已到付息期但尚未领取的

债券利息： 

借：其他货币资金——存出投资款等 

   贷：应收股利/应收利息 

（2）被投资单位宣告发放现金股利或已到付息期但尚未领取的债券利息： 

借：应收股利/应收利息 

   贷：投资收益 

收到现金股利或利息： 

借：其他货币资金——存出投资款等 

   贷：应收股利/应收利息 

资产负债 

表日公允 

价值变动 

（1）公允价值上升： 

借：交易性金融资产——公允价值变动 

   贷：公允价值变动损益 

（2）公允价值下降： 

借：公允价值变动损益 

   贷：交易性金融资产——公允价值变动 

                 

情形 账务处理 

出售 

借：其他货币资金——存出投资款等[实际收到的款项，即出售价款-出售的交

易费用] 

   贷：交易性金融资产——成本 

            ——公允价值变动[或借方] 

     投资收益[差额，或借方] 

转让金融 

商品应交 

增值税 

（1）转让金融资产当月月末，如产生转让收益，则按应纳税额： 

借：投资收益等 

   贷：应交税费——转让金融商品应交增值税 

（2）如产生转让损失，则按可结转下月抵扣税额： 

借：应交税费——转让金融商品应交增值税 

   贷：投资收益等 

 

【考点 3】短期投资的核算 

按照《小企业会计准则》的相关规定，小企业购入的能随时变现并且持有时间不准备超过 1

年（含 1年）的投资应设置“短期投资”科目核算。 

情形 账务处理 

取得 

借：短期投资[实际购买价+相关税费] 

  应收利息[已到付息期但尚未领取的债券利息] 

  应收股利[已宣告但尚未发放的现金股利] 

   贷：银行存款等 

持有期间 

确认股利 

短期投资持有期间，被投资单位宣告分派现金股利： 

借：应收股利 
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或利息    贷：投资收益 

在债务人应付利息日，按照分期付息、一次还本债券投资的票面利率计算的

利息收入： 

借：应收利息 

 贷：投资收益 

收到现金股利或利息: 

借：银行存款等 

   贷：应收股利/应收利息 

出售 

借：银行存款等[实际收到的出售价款] 

   贷：短期投资[账面余额] 

     应收股利[尚未收到的现金股利] 

     应收利息[尚未收到的债券利息] 

     投资收益[差额，或借方] 

 

 

第三节 应收及预付款项 

 

【考点 1】应收票据 

票据贴现会计处理，贴现利息计入财务费用 

借：银行存款 

  财务费用［差额，或贷方］ 

   贷：应收票据 

 

【考点 2】应收账款 

应收账款的入账价值包括：销售商品或提供服务等从购货单位或接受服务单位应收的合同或

协议价款、增值税销项税额，以及代购货单位垫付的包装费、运杂费、保险费等。 

【考点 3】预付账款 

（一）预付账款概述 

预付款项情况不多的企业，可以不设置“预付账款”科目，而将预付的款项通过“应付账款”

科目核算。 

 

【考点 4】其他应收款核算的主要内容 

1.应收的各种赔款、罚款，如因企业财产等遭受意外损失而应向有关保险公司收取的赔款等。 

2.应收的出租包装物租金。 

3.应向职工收取的各种垫付款项，如为职工垫付的水电费、应由职工负担的医药费、房租费

等。 

4.存出保证金，如租入包装物支付的押金。 

5.其他各种应收、暂付款项，如支付给企业内部有关部门的备用金以及职工预借的差旅费。 

 

【考点 5】应收款项减值 

我国企业会计准则规定，应收款项减值的核算应采用备抵法。 

小企业会计准则规定，应收款项减值采用直接转销法。 

（一）直接转销法 
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借：银行存款［可收回的金额］ 

  营业外支出——坏账损失［差额］ 

   贷：应收账款 

（二）备抵法 

情形 账务处理 对应收账款账面价值（或余额）的影响 

计提或补提坏

账准备 

借：信用减值损失 

   贷：坏账准备 

坏账准备增加，使应收账款的账面价值减少 

（应收账款账面余额不变） 

冲减多计提的

坏账准备 

借：坏账准备 

   贷：信用减值损失 

坏账准备减少，使应收账款的账面价值增加 

（应收账款账面余额不变） 

实际发生或确

认坏账损失 

借：坏账准备 

   贷：应收账款 

坏账准备与应收账款同时减少，不影响应收账款

的账面价值（应收账款账面余额减少） 

已确认并转销

的应收账款又

重新收回 

借：应收账款 

 贷：坏账准备 

同时： 

借：银行存款 

   贷：应收账款 

第一笔分录：应收账款和坏账准备同时增加，相

互抵销后不影响应收账款账面价值 

第二笔分录：应收账款减少，使应收账款的账面

价值减少 

综上，该项业务使应收账款账面价值减少（应收

账款账面余额不变） 

 

 


